ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que:

Com o título “Colégio salesiano fecha e afeta 'coração' da aldeia duriense de Poiares”, a agência

Lusa difundiu, a 9 de junho p.p., uma reportagem, dando conta de que «o Colégio Salesiano de

Poiares, no concelho de Peso da Régua, vai fechar, afetando 225 alunos, 25 funcionários, 21

professores e o motor social e económico que fazia mexer toda esta aldeia do Douro

vinhateiro».

De acordo com a notícia:

- «Enquanto quase todas as aldeias do interior perdem serviços e população, o percurso era

inverso para Poiares, para onde fluíam alunos da Régua, de Vila Real e de outros concelhos

próximos, professores, funcionários e onde um colégio alavancava muitos e pequenos

negócios»;

- «O vice-diretor […] confirmou à agência Lusa a decisão de encerrar o estabelecimento de

ensino, que funcionava no regime de contrato de associação com o Ministério da Educação».

Ainda de acordo com o presidente da Junta de Freguesia de Poiares o encerramento do Colégio

«vai ser uma grande perda para esta e as aldeias vizinhas. Isto toca praticamente todas as

famílias porque há sempre alguém que tem um familiar que anda no colégio ou vai perder o

emprego», acrescentando que «a maioria dos funcionários é destas localidades», «que há

também pequenos negócios, como a padaria, o mecânico ou agrícolas, que vendiam e

prestavam serviços para a escola», e ainda que «na região, não existem alternativas de

emprego e, por isso, está “muito preocupado” com as repercussões sociais».

O Colégio Salesiano de Poiares inclui um grande edifício onde são lecionadas as aulas, um

pátio que é um campo de jogos e um pavilhão gimnodesportivo, que agora irão ficar ao

abandono.

Numa zona de grande carência e interioridade, o ensino no Colégio Salesiano de Poiares era

gratuito para os alunos.

As alterações aos contratos de associação provocaram a perda de turmas e com as novas

regras de domiciliação fiscal os alunos de outros concelhos vizinhos já não poderão ir para ali

estudar.

De acordo com a notícia referida anteriormente, o presidente da Câmara Municipal da Régua

terá apresentado ao Senhor Ministro da Educação uma proposta que prevê uma medida de

exceção para o Colégio, medida essa que permitiria que os alunos de outros concelhos

pudessem continuar a escolher estudar naquele estabelecimento de ensino. Aguarda agora uma

resposta e também a marcação de uma reunião com a Senhora Secretária de Estado Adjunta e

da Educação.

A Comunidade Salesiana insere-se no núcleo animador da Comunidade Educativa, como

garante da identidade carismática e pedagógica da obra, com o objetivo de ser um espaço de

vivência fraterna e de crescimento vocacional, e servir de referência para os jovens. Em Poiares,

além do Colégio, a Congregação Salesiana dinamiza também o Centro Paroquial que possui

uma creche e infantário e uma banda de música com alunos e antigos alunos. O encerramento

do Colégio poderá colocar em causa toda esta obra social e até, eventualmente, motivar a saída

da Congregação de Poiares.

Assim:

Tendo em conta o disposto no artigo 156.º, alínea d) da Constituição, e as normas regimentais

aplicáveis, nomeadamente o artigo 229.º do Regimento da Assembleia da República, cujo n.º 3

fixa em 30 dias o limite do prazo para resposta;

Os Deputados do CDS-PP, abaixo-assinados, vêm por este meio requerer ao Senhor Ministro

da Educação, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos que antecedem,

respostas às seguintes perguntas:

1- Confirma V. Exa. ter conhecimento do encerramento do Colégio Salesiano de Poiares,

Peso da Régua, na sequência das decisões tomadas pela tutela?

2- Tem V. Exa. noção da importância que esta instituição representa na comunidade de

Poiares, e nas comunidades vizinhas, enquanto motor social e económico?

3- Confirma V. Exa. a receção da proposta enviada pelo Autarca de Peso da Régua,

propondo uma medida de exceção para o Colégio Salesiano, medida essa que permitiria

que os alunos de outros concelhos pudessem continuar a escolher estudar naquele

estabelecimento de ensino?

4- Que resposta vai V. Exa. dar a essa proposta?

5- Para quando está marcada a reunião pedida à Senhora Secretária de Estado Adjunta e

da Educação?

6- Caso se venha a concretizar o encerramento do Colégio Salesiano de Poiares, que

alternativas estão preparadas para os seus alunos?

Palácio de São Bento, 11 de junho de 2018

Deputado(a)s

ILDA ARAÚJO NOVO(CDS-PP)

ANA RITA BESSA(CDS-PP)

PEDRO MOTA SOARES(CDS-PP)

ÁLVARO CASTELO BRANCO(CDS-PP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 2575
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-06-12
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Encerramento do Colégio Salesiano de Poiares, Peso da Régua
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Educação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-06-11T16:07:24+0100
	Vera Bello (Assinatura Qualificada)

		2018-06-12T18:05:42+0100
	António Carlos Monteiro (Assinatura Qualificada)

		2018-06-14T12:40:34+0100
	Teresa Cunha (Assinatura Qualificada)

		2018-06-11T16:07:27+0100
	Unknown signer 7bf9ea92065ff74062bfb0eaf4eae75408164709

		2018-06-12T18:07:35+0100
	Unknown signer cc876f80d450775e574a4c82caf37723a2f74c06

		2018-06-14T12:40:37+0100
	Unknown signer 4a253102f1695e565f8682443c91cdfe096e822c